
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 375  

DATA  29/09/2017  

 

 

OGGETTO : 

PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE DELL'ESITO DELL'AVVISO 

PUBBLICO PER CONFERIMENTO INCARICO PER SUPPORTO 

TECNICO GEOLOGICO ALL'ENTE NELLA REDAZIONE DEL 

“PROGRAMMA PLURIENNALE DEGLI INTERVENTI” 

RELATIVO AL PARCO LOCALE DI INTERESSE 

SOVRACOMUNALE DENOMINATO “DOLOMITI CAMUNE”. 

CIG: Z4E1FF0089 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PARCO ADAMELLO 
E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 4 in data 03/03/2017 è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2017 / 2019; 
- con deliberazione assembleare n. 5 in data 03/03/2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario relativo agli anni 2017, 2018 e 2019 e gli Allegati di Bilancio; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2017 in data 10/01/2017 prot. 243 sono 
stati nominati i Responsabili di Servizio che dovranno svolgere le funzioni 

indicate dall’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 25 in data 13/03/2017 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) Bilancio di previsione 
finanziario 2017/2019; 

- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la Gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica 

 
RICORDATO che la Comunità Montana di Valle Camonica è Ente gestore del 

Parco dell’Adamello; 
 
VISTA la propria precedente Determinazione n° 284 in data 04/08/2017, avente ad 
oggetto l’approvazione di un avviso pubblico per il conferimento di un incarico di 

prestazione occasionale per supporto tecnico geologico agli uffici della Comunità 
Montana di Valle Camonica – Parco Adamello nella redazione del “Programma 

Pluriennale degli Interventi – PPI – relativo al Parco Locale di Interesse 
Sovracomunale denominato “Dolomiti Camune”; 
  

ATTESO che lo stesso avviso pubblico è stato pubblicato all'albo pretorio dell'Ente per 
un periodo di quindici giorni dal 09/08/2017 al 23/08/2017, oltre che sui siti internet 

www.parcoadamello.it e www.cm.vallecamonica.bs.it;  
 
VALUTATO che sono pervenute all'Ente n° 4 domande di partecipazione alla pubblica 

selezione, che la stessa è iniziata in data 14/09/2017 con l'esame dell'ammissibilità 
delle domande pervenute, è proseguita con un breve colloquio orale con la candidata 

che presentava un punteggio maggiore e si è conclusa in data 15/09/2017 come da 
verbale allegato alla presente Determinazione Allegato 1); 

 
CONSIDERATO che, alla luce della procedura di selezione, è risultata vincitrice la 
candidata dott.ssa Elena Nostrani residente ad Artogne (BS) in Via XXV Aprile 77, che 

la stessa presenta i requisiti specifici di professionalità e conoscenza per 
l’espletamento delle attività in oggetto, come comprovato anche dal curriculum vitae 

depositato in atti; 
 
ATTESO che la dott.ssa Elena Nostrani svolge l’attività di Geologo, libero 

professionista, iscritta all’ordine dei Geologi di Lombardia provincia di Brescia al n° 
1690 AP dal 17/01/2017 e che pertanto i termini dell’incarico devono essere ricondotti 

a tale condizione professionale rispetto alle previsioni dell’avviso pubblico (prestazione 
occasionale); 
 



 

 
CONSIDERATO pertanto che: 

• risulta opportuno e necessario, valutato quanto in precedenza descritto, conferire 
alla dott.ssa Elena Nostrani residente ad Artogne (BS) in Via XXV Aprile 77, 
l’incarico di lavoro autonomo per l’espletamento di attività di supporto geologico 

nella redazione del “Programma Pluriennale degli Interventi” relativo al Parco 
Locale di Interesse Sovracomunale denominato “Dolomiti Camune”;  

 la dott.ssa Elena Nostrani ha dichiarato la propria disponibilità all’assunzione 
dell’incarico nei termini concordati con l’Ente; 

 la condizione giuridico/professionale/fiscale della dott.ssa Elena Nostrani (Libera 

professionista) configura l’incarico quale prestazione di lavoro autonomo 
professionale; 

 

VISTO lo schema di disciplinare d’incarico allegato alla presente 
Determinazione (Allegato 2), della quale costituisce parte integrante e 

sostanziale, che prevede una spesa complessiva a carico dell’Ente pari ad € 
4.800,00 in quanto applicabile al candidato selezionato per le attività come 

descritte nell'avviso di selezione e richiamate nel disciplinare d'incarico; 
 

VALUTATA la congruità del compenso in rapporto anche al livello qualitativo 
garantito; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 
con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 



all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 

DETERMINA 
 

 
1. di prendere atto ed approvare, nei termini esposti nel preambolo della presente 

Determinazione e come da verbale allegato (Allegato 1), gli esiti delle procedure 
espletate per il conferimento di incarico di prestazione autonoma relativa ad 

espletamento di attività di supporto tecnico geologico agli uffici della Comunità 
Montana di Valle Camonica – Parco Adamello nella redazione del “Programma 

Pluriennale degli Interventi” – PPI – relativo al Parco Locale di Interesse 
Sovracomunale denominato “Dolomiti Camune” a seguito di avviso pubblico 
approvato con Determinazione n° 284 in data 04/08/2017;  

 
2. di conferire, per le motivazioni esposte in premessa, alla dott.ssa Elena Nostrani 

residente ad Artogne (BS) in Via XXV Aprile 77, l’incarico di lavoro autonomo per 
l’espletamento delle attività di cui al punto 1.; 

 

3. di approvare lo schema di disciplinare di incarico allegato alla presente 
Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 2); 

 

4.  di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, le spese in 
argomento come da prospetto che segue: 

 

Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0905103 

Creditore Elena Nostrani  

Codice fiscale NST LNE 90L56 B157Z 

Oggetto/Causale 
Incarico supporto geologico redazione PPI Plis 

Dolomiti Camune 

Importo €       4.800,00 
 

5. di imputare la spesa di € 4.800,00in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 
(scadenza giuridica), come segue: 

 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2017 1.03.02.11.999 
1645/0 

Spese gestione PLIS "Dolomiti 

Camune" - predisposizione piano 

pluriennale degli interventi 

€    4.800,00 

 
6. di autorizzare la liquidazione nei termini indicati nel disciplinare d’incarico di cui al 

precedente punto 3; 

 
7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 

stato entro 120 gg. 

 
*** 



 
 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 

 Dario Furlanetto / INFOCERT SPA 
 


